Sindicato Intermunicipal dos Professores de Instituições Federais de Ensino Superior do RS

Rua Barão do Amazonas, 1581, Porto Alegre | RS | 90670-005 | Fone (51) 3228.1188

secretaria1@adufrgs.org.br  | www.adufrgs.org.br

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

Nº 01/2025

 O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, designado na reunião de

Diretoria da ADUFRGS, registrada na Ata de Designação da Comissão Interna de Gestão de

Documentos, de 27 de junho de 2025, de acordo com a Listagem de Eliminação de Documentos n°

01/2025, autorizada pelo titular da Comissão interna Permanente de Avaliação de Documentos –

CPAD-ADUFRGS, faz saber a quem possa interessar que a partir do “trigésimo” dia subsequente à

data de publicação deste Edital na seção de notícias do Website da ADUFRGS, bem como suas mídias

digitais e encaminhamento aos e-mails dos associados, se não houver oposição, serão eliminadas 146

caixas correspondentes a 18,98 metros lineares dos documentos relativos à o código 100 de

classificação, cujo descritor vem a ser Movimentação financeira, do período de Janeiro de 1987 a

Dezembro de 2020, do Sindicato Intermunicipal de Professores das Instituições Federais de Ensino

Superior do Rio Grande do Sul (ADUFRGS-Sindical).

 Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e mediante petição

dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Sindicato Intermunicipal de

Professores das Instituições Federais de Ensino Superior do Rio Grande do Sul (ADUFRGS-Sindical),

a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o desentranhamento ou cópias de

folhas de um processo.

Porto Alegre, dia 12 de novembro de 2025.

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva,

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de

Documentos – CPAD ADUFRGS-Sindical

mailto:secretaria1@adufrgs.org.br
http://www.adufrgs.org.br/

		2025-11-13T18:29:31-0300
	PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E SILVA:45466467049
	Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação legal